長 建 協 発 第 ３ ５ ５ 号
平成２７年１０月２７日

会 員 各 位

一般社団法人長崎県建設業協会
会  長  谷 村 隆 三
［ 公 印 省 略 ］

横浜市の分譲マンションにおける
基礎ぐいに係る問題を踏まえた対応の要請について

 かねてより、本会業務の円滑な運営等につきましては、格別のご高配を賜り厚

くお礼申し上げます。
 さて、標記について、全建を通じ国土交通大臣より別添のとおり要請がまいっ

ておりますのでお知らせ申し上げますとともに、本要請に係る諸事情ご賢察の上、

遺漏なき対応を講じられますようご協力方お願い申し上げます。
 なお、本要請の内容につきましては、下記のとおりとなっておりますことを申

し添えます。

記

１． 住居者等において建築物等に関する不安が広がることがないよう、売主、

事業主及び元請企業として、居住者や国民の不安払拭のために積極的な対

応を講じること。また、建築物の安全確保や居住者等の不安の増幅防止の

ために機動的な対応を図る必要が生じた場合には迅速かつ誠実な対応を

速やかに講じること

２． 旭化成建材（株）において、過去１０年間のくい施工工事（約３０００件）

についてデータ改変等の調査が進められているところであるが、より確実

かつ厳正な調査の実施を図るため、売主、事業主及び元請企業として主体

的に調査を実施し、責任ある対応を行うこと